
EC-FOT-077 
(V02) 
05/02/2024 

 
Dirección General Bogotá: Carrera 13ª No. 29 – 24 Pisos 20,21 y 24 

servicioalcliente@fidupopular.com.co 

PBX (601) 6079977 / (601) 5961506 

www.fidupopular.com.co Línea Nacional Gratuita: 018000-513962 

Redes Sociales: @fidupopular @fidupopular Fiduciaria Popular Fiduciaria Popular 

 

 

 

PA AYP OXI PIJAO 1 

 

LICITACIÓN PRIVADA ABIERTA No. 001 DE 2025 

 

 

 

INFORME INICIAL DE EVALUACION DE REQUISITOS HABILITANTES 

 

 

 

OBJETO: 

 

 

REALIZAR LA EJECUCIÓN DEL PROYECTO: denominado “MEJORAMIENTO DE LA 

INTERCOMUNICACIÓN VIAL URBANA MEDIANTE LA INTERVENCIÓN DE CUATRO PUENTES Y 

REHABILITACIÓN DE RODADURA DE TRAMO EN LA CALLE 10 Y LA ATENCIÓN DE DOS PUNTOS 

CRÍTICOS EN ZONA RURAL DEL MUNICIPIO DE PIJAO DEL DEPARTAMENTO DE QUINDIO” – BPIN 

20240214000163 

 

 

 

AGOSTO 2025 
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REQUISITOS HABILITANTES 

 
 
En desarrollo de la licitación privada abierta para la selección del constructor del proyecto 

“MEJORAMIENTO DE LA INTERCOMUNICACIÓN VIAL URBANA MEDIANTE LA INTERVENCIÓN DE 

CUATRO PUENTES Y REHABILITACIÓN DE RODADURA DE TRAMO EN LA CALLE 10 Y LA ATENCIÓN DE 

DOS PUNTOS CRÍTICOS EN ZONA RURAL DEL MUNICIPIO DE PIJAO DEL DEPARTAMENTO DE QUINDIO”, 

se recibió una (1) oferta, del siguiente proponente: 

• NOMBRE: CONSORCIO PIJAO 2025 

• REPRESENTANTE LEGAL: JOSE MARIO GIRALDO ENCISO 

• DIRECCION: Carrera 10 BIS N°28B-61 

• TELEFONO: 6063295697 

• CIUDAD: Pereira 

• CORREO ELECTRÓNICO: obdisas@gmail.com  

• CONSORCIADOS:  
JOSE MARIO GIRALDO ENCISO 
OBDI SAS, representada por JOSE MANUEL RENDON ARIAS 

La propuesta fue evaluada conforme a lo establecido en los términos de referencia en relación a los 

REQUISITOS HABILITANTES, obteniendo como resultado la habilitación del proponente, tal como 

puede verse a continuación: 

1. EVALUACION REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN JURIDICO 
 

CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS DOCUMENTALES / 

Números de los folios y sobres en que aparece cada 

requisito documental. N° Folio 

CONSORCIO PIJAO 2025 

JOSE MARIO 

GIRALDO ENCISO 
OBDI SAS 

N° 

Folio  
¿Cumple? 

N° 

Folio  
¿Cumple? 

1 
Certificado de existencia y representación legal 

expedido por la cámara de comercio 
N/A N/A 42 Si 

2 Registro único tributario – Rut 38 Si 39 Si 

3 Registro único de proponentes 36 Si 37 Si 

4 Garantía de seriedad de la propuesta 31 Si 

5 
Fotocopia de cédula de ciudadanía del 

representante legal 
16 Si 17 Si 

mailto:obdisas@gmail.com
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(*) Nota. Con el fin de completar la evaluación jurídica se solicita al oferente remitir la siguiente 

documentación: 

Anexar documento de identidad de:  

 

      Yuliana Giraldo Rueda 

      Maria José Giraldo Acevedo 

      Martha Isabel Acevedo Garcia 

      Juan David Zapata Velez 

 

RESULTADO EVALUACION JURIDICA: 

• CONSORCIO PIJAO 2025: NO CUMPLE 
  

 

 

 

CUMPLIMIENTO DE REQUISITOS DOCUMENTALES / 

Números de los folios y sobres en que aparece cada 

requisito documental. N° Folio 

CONSORCIO PIJAO 2025 

JOSE MARIO 

GIRALDO ENCISO 
OBDI SAS 

N° 

Folio  
¿Cumple? 

N° 

Folio  
¿Cumple? 

6 
Certificado de responsabilidad fiscal de la 

Contraloría General de la República 
N/A * N/A * 

7 
Certificado de antecedentes de la Procuraduría 

General de la Nación. 
N/A * N/A * 

8 
Fotocopia de la tarjeta profesional del 

representante legal 
16 Si 17 Si 

9 

Copia del certificado de vigencia de matrícula 

profesional expedida por el COPNIA o consejo 

profesional de ingeniería de transportes y vías de 

Colombia 

16 Si 17 Si 

10 Carta de presentación 1 Si 1 Si 
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2. EVALUACION REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN FINANCIERO 
 

OXI PIJAO 1.- LPA SELECCIÓN CONSTRUCTOR   

MEDICION REQUISITOS CAPACIDAD FINANCIERA  

PRESUPUESTO OFICIAL: $4.814.535.205 

 
 

  

PLAZO 10 MESES 

 

 

 

 

 

 

 
 

  
 CONSORCIO PIJAO 1 

RUBRO, INDICADOR JOSE MARIO GIRALDO 

ENCISO 

OBDI SAS SUMATORIA 

CONSORCIO   Resultados a 31 

diciembre 2024 

Resultados a 31 

diciembre 2024 

CAPITAL DE TRABAJO       
Activo corriente - pasivo 

corriente 

                           

2.931.781.083    

                           

1.818.158.449    

              

4.749.939.532    Activo corriente                            

3.012.555.792    

                           

2.619.701.222    

              

5.632.257.014    Pasivo corriente                                  

80.774.709    

                               

801.542.773    

                 

882.317.482    ¿CUMPLE?  SI   SI   SI  
    

LIQUIDEZ: debe ser mayor o igual a 1.21 veces 
Activo corriente / pasivo 

corriente 

                                           

37,30    

                                             

3,27    

                                

6,38    Activo corriente                            

3.012.555.792    

                           

2.619.701.222    

              

5.632.257.014    Pasivo corriente                                  

80.774.709    

                               

801.542.773    

                 

882.317.482    ¿CUMPLE?  SI   SI   SI  
    

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO: debe ser menor o igual a 0.70 
(Pasivo total/activo 

total)*100%  

0,03 0,54 0,33 
Pasivo total                                  

80.774.709    

                           

2.451.339.253    

              

2.532.113.962    Activo total                            

3.197.354.550    

                           

4.541.596.963    

              

7.738.951.513    ¿CUMPLE?  SI   SI   SI  
    

RAZON COBERTURA INTERESES: debe ser mayor o igual a UNO (1)  
Utilidad 

operacional/Gastos 

intereses 

      
Utilidad Operacional                                  

59.154.018    

                               

298.773.423    

                 

357.927.441    Gastos financieros                                                  

-      

                                                 

-      

                                    

-      ¿CUMPLE?  SI   SI   SI  
    

PATRIMONIO: debe ser mayor o igual al 10% del 

presupuesto oficial : 

  $ 141.734.032 
Activo total - Pasivo total                            

3.116.579.841    

                           

2.090.257.710    

              

5.206.837.551    Activo total                            

3.197.354.550    

                           

4.541.596.963    

              

7.738.951.513    Pasivo total                                  

80.774.709    

                           

2.451.339.253    

              

2.532.113.962    ¿CUMPLE?    SI   SI  
    

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO ROE: debe ser mayor o igual a 0,04. 
Utilidad operacional / 

Patrimonio 

0,02 0,14 0,07 
Utilidad Operacional                                  

59.154.018    

                               

298.773.423    

                 

357.927.441    Patrimonio                            

3.116.579.841    

                           

2.090.257.710    

              

5.206.837.551    ¿CUMPLE?  SI   SI   SI  
    

RENTABILIDAD DEL ACTIVO ROA: Debe ser mayor o igual a 0,02.  
Utilidad operacional / 

activo total 

                                             

0,02    

                                             

0,07    

                                

0,05    Utilidad Operacional                                  

59.154.018    

                               

298.773.423    

                 

357.927.441    Activo total                            

3.197.354.550    

                           

4.541.596.963    

              

7.738.951.513    ¿CUMPLE?  SI   SI   SI  
   



EC-FOT-077 
(V02) 
05/02/2024 

 
Dirección General Bogotá: Carrera 13ª No. 29 – 24 Pisos 20,21 y 24 

servicioalcliente@fidupopular.com.co 

PBX (601) 6079977 / (601) 5961506 

www.fidupopular.com.co Línea Nacional Gratuita: 018000-513962 

Redes Sociales: @fidupopular @fidupopular Fiduciaria Popular Fiduciaria Popular 

RESULTADO EVALUACION FINANCIERA: 

CONSORCIO PIJAO 2025: CUMPLE 

 

 

3. EVALUACION REQUISITOS HABILITANTES DE ORDEN TECNICO 

 

Revisando el cumplimiento de requisitos habilitantes de orden técnico, se encuentran pertinentes 

los soportes de experiencia aportados por el CONSORCIO PIJAO 2025, tal como puede verse en los 

siguientes cuadros: 
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RESULTADO EVALUACION TECNICA: 

CONSORCIO PIJAO 2025: CUMPLE 

 

 

OFERTA ECONOMICA 

 
 

La oferta económica del proponente se ajusta al presupuesto oficial del 
proyecto. 

 
OFERTA ECONÓMICA DEL PROPONENTE: $4.813.095.762,00, incluido IVA 

 
RESULTADO OFERTA ECONOMICO: 

CONSORCIO PIJAO 2025: CUMPLE 

 
En relación a lo anterior, se recomienda la contratación del proponente CONSORCIO PIJAO 2025 

como constructor del proyecto “MEJORAMIENTO DE LA INTERCOMUNICACIÓN VIAL URBANA 

MEDIANTE LA INTERVENCIÓN DE CUATRO PUENTES Y REHABILITACIÓN DE RODADURA DE 
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TRAMO EN LA CALLE 10 Y LA ATENCIÓN DE DOS PUNTOS CRÍTICOS EN ZONA RURAL DEL 

MUNICIPIO DE PIJAO DEL DEPARTAMENTO DE QUINDIO” 

No. 
NOMBRE 

DEL 
OFERENTE 

REQUISITOS 
HABILITANTES 

DE ORDEN 
JURÍDICO 

REQUISITOS 
HABILITANTES 

DE ORDEN 
FINANCIERO 

REQUISITOS 
HABILITANTES 

DE ORDEN 
TÉCNICO 

RESULTADO 
FINAL 

1 
CONSORCIO 
PIJAO 2025 

No cumple / 
Subsanar 

Cumple Cumple 
No cumple/ 

subsanar 

 

El presente documento se publica a los catorce (14) días del mes de agosto del año 2025. 

 

 

María Claudia Alvarez Hurtado                               Johanna Zaraza Sanchez 

Apoyo a la Gerencia proyectos OXI    Juridica 

Reforestadora Andina S.A.      Fiduciaria Popular S.A. 

 

 

 

 

Leidy Diana Rojas Perez 

Negocios Fiduciarios 

Fiduciaria Popular S.A. 
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